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این زبان، مغولی نیست           
زبان امری نادقیق و فازی (FUZZY) است؛ 
در جامعه شناسی زبانی باید از آرمان گرایی 
نظریه های صورت گرا پرهیز کرد و واقعیت های 
بیرونی را پذیرفت. جدای از این، هرگونه 
آرمان گرایی برای زدودن زبان کنونی مردم 
آذربایجان از واژه های کهن آن و هرگونه تلاش 
برای دگرگون سازی بنیادهای ساختاری آن و 
هر اقدامی برای دورکردن آن از بستر تاریخی 
و خودویژگی های ایرانی آن و هر حرکتی برای 
بیگانه کردن و مغولی کردن آن بی تردید نه تنها با 
واقعیت های زبان شناسی تاریخی و تطبیقی زبان 
آذری، بلکه با اراده مردم آذربایجان و ملت ایران 

منافات دارد.

بیوتروریسم، واقعیت یا توهم؟ 
آیا چنین شیوه هایی که بحث های پیچیده 
فنی متخصصان با نگرانی رایج مردم عادی 
درهم آمیخته و هم را زمان بیان می کند، در 
جهت مصالح عمومی قرار دارد؟ در شرایطی که 
ناامنی های مزمن به خصوص شماری از کشورهای 
خاورمیانه را فراگرفته و ترکش این بحران حتی 
بعضی از اعضای اتحادیه اروپا را بی نصیب 
نکرده است، جای سپاس است که کشورمان از 
موهبت امنیتی پایدار برخوردار است. موهبتی که 
حتی آنان که همه چیز را تیره وتار می بینند به آن 
اذعان دارند. یکی از اهرم های پرقدرت این امنیت، 
مشارکت گسترده اجزای جامعه در تحقق آن و 
از جمله سیستم پدافند غیرعامل مردمی است. 
این سیستم به مجموعه اقداماتی اطلاق می شود 
که به جنگ افزار نیاز ندارد. پدافند غیرعامل به 
معنای کاهش آسیب پذیری در هنگام بحران، بدون 
استفاده از اقدامات نظامی و صرفا با بهره گیری از 
فعالیت های غیرنظامی، فنی و مدیریتی است. در 
پدافند غیرعامل، تمام نهادها، نیروها، سازمان ها، 
صنایع و حتی مردم عادی می توانند نقش مؤثری 
ایفا کنند. مقوله بیوتروریسم نیز شامل انتشار عمدی 
عوامل بیولوژیک است. این عوامل، باکتری ها، 
ویروس ها یا سموم  هستند که ممکن است به 
شکل طبیعی شان یا به فرم دست کاری شده انسان 
باشند. این روش در جنگ ها استفاده می شود. 
اکنون که مخالفان توسعه محصولات تراریخته 
در ارائه های رسانه ای خود موضوع توسعه 
محصولات تراریخته را با بیوتروریسم (و آن هم 
از عدسی تیره وتار و آغشته به بزرگ نمایی های 
غیرمستند) درهم آمیخته و در بسته ای از کابوس و 
وحشت به زعم خود برای آگاهی رسانی به روحیه 
شکننده مردم ما تزریق می کنند، شاید خود ندانند 
که با چنین کارکردی تیشه به روان مردم می زنند. 
آنان با نگاه دایی جان ناپلئونی بدون اینکه خود هم 
بخواهند، به ترسیم قدرت شگفت و بی رقیب این 
کمپانی ها در بحث فناوری های ژنتیکی پرداخته و 
آنگاه با پوشیدن لباسی از خون خوارگی بر قامت 
چنین ابرقدرت هایی از فناوری، در کسوت دلسوزی 
برای مردم برمی آیند. به استناد گزارش های سالانه 
وزارت بهداشت و درمان، حدود ۳۰ درصد از مردم 
ما دارای آسیب های روانی برگشت پذیر هستند. 
بحران اقلیمی پیش رو و روند کاهش منابع آب 
از نگرانی های فزاینده ای خبر می دهد که حتی 
طعم شیرین امنیت موجود را چه بسا از یاد ببرند. 
آیا شایسته است که به مدد الفاظ و اصطلاحات 
ناآشنای ژنتیکی، از بامداد تا شامگاه آنان را از 
سرطان، ناباروری و... بترسانیم؟ اساسا اگر اینان 
دغدغه سلامت جسمی جامعه را دارند، ای کاش 
پاسخ دهند که روحیه هایی این چنین لرزان و 
ترسان چگونه می توانند از این سلامت بهره ببرند؟ 
جا دارد که مسئولان کشورمان بیش از این اجازه 
ندهند گروهی سلیقه های سیاسی- اجتماعی خود 
را با طعم ترس، توهم و نداشتن اعتمادبه نفس، به 
مردم القا کنند؛ مردمی که باید امنیت گران بهای 
موجود را به زیور امید و شادی آراسته تا گام در 
بحران اقلیمی پیش رو بگذارند. به نظر می رسد 
اگر سلیقه و جزمیت های گروهی بر مقوله 
بیوتروریسم که دارای تعاریف شناخته شده ای در 
دنیاست، این گونه غلبه کند، چه بسا کانون های 
هوشیار دفاعی و امنیتی در برنامه ریزی های خود 
با خطای محاسباتی روبه رو شوند و آخر آنکه باید 
با شفاف کردن تعریف درست بیوتروریسم و پرهیز از 
هشدارهای سلیقه ای، سهم مشارکت مردم نیز در 

مواجهه با خطرات بالقوه آن مشخص شود.
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شرق: به نظر می رسد کماکان کشورهای بزرگ 
صادرکننده نفت روی مواضع خود پافشاری می کنند. 
ایران روی موضع رسیدن به سهم بازار پیش از دوره 
تحریم اصرار دارد، روسیه هم حامی این موضع است 
و عربستان خواهان پیوستن ایران به طرح فریز نفتی 
و کاهش تولید نفت است. در این میان، از یک سو 
برگزاری اجلاس «جی۲۰» در هوانگجو چین، مجال 
تازه  ای به روسیه و عربستان داد تا دوباره طرح فریز 
نفتی را مرور کرده و بیانیه مشترک منتشر کنند و از 
سویی دیگر دبیر کل اوپک نیز به تهران آمد و میهمان 
وزارت نفت ایران شد تا هم مواضع دیگر اعضای اوپک 
را به اطلاع زنگنه برساند و هم از مواضع نفتی ایران 
اطلاع پیدا کند.  هفته گذشته رئیس جمهوری روسیه با 
حمایت ضمنی از معاف شدن ایران از فریز نفتی گفته 
بود: من فکر می کنم از نقطه نظر مصلحت اقتصادی 
و منطقی، دستیابی به نوعی مصالحه بر سر میزان 
تولید ایران، تصمیمی درست خواهد بود. ولادیمیر 
پوتین، توافق بین صادرکنندگان نفت برای فریز تولید 
را تصمیم درستی برای بازار جهانی عنوان و اظهار 
کرده بود، در حاشیه نشست گروه ۲۰ در چین، موضع 
خود را به محمدبن سلمان، جانشین ولیعهد عربستان، 
منتقل می کند و حالا همان گونه که گفته بود، در 
حاشیه اجلاس گروه ۲۰ اعلام کرد: «این عادلانه است 
که ایران به میزان تولیدات و صادرات خود به قبل از 
تحریم ها، یعنی چهار  میلیون بشکه در روز برسد». در 
کنار حمایت های روسیه از ایران، باید توجه داشت که 
هنوز هم مسئولان نفتی سعودی بر این باورند که در 
طرح فریز نفتی، ایران و عراق نیز باید میزان صادرات 
خود را کاهش دهند؛ اگرچه در بیانیه  مشترکی که با 
روس ها منتشر کرده اند، اظهار می کنند عجله ای برای 

اجرای فریز نفتی وجود ندارد. 
 ورود دبیرکل اوپک به تهران

همان طور که از قبل برنامه ریزی شده بود، دبیرکل 
اوپک و معاون امور مطالعات این سازمان، ساعات 
پایانی دوشنبه شب وارد تهران شدند تا دیداری با وزیر 
نفت ایران داشته باشند. دلیل سفر بارکیندو نیجریه ای 
که حدود یک ماه پیش با استقرار در محل دبیرخانه 
اوپک در وین، رسما پست دبیرکلی سازمان کشورهای 
صادر کننده نفت را در اختیار گرفت، معرفی خود و بیان 
برنامه های مدیریتی اوپک برای کشورهای عضو اعلام 
شده است؛ اما به نظر می رسد او به  دنبال نزدیک کردن 
نظرات اعضای اوپک درباره مسائلی مانند فریز نفتی، 
شیل  نفت ها و بی ثباتی و پایین ماندن قیمت نفت باشد. 
بر  اساس این محمد سانوسی بارکیندو، دبیرکل اوپک و 
حجت االله غنیمی فرد، عضو دبیرخانه و معاون امور 
مطالعات سازمان اوپک، ظهر دیروز در وزارت نفت 
ایران با بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، دیدار و گفت وگو 

کردند. 
 ایران از بازگشت ثبات به بازار نفت حمایت می کند

وزیر نفت ایران، پس از دیدار با محمد بارکیندو، 
دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، 
گفت: ایران از هر تصمیمی که از سوی تولید کنندگان 
برای بازگرداندن ثبات به بازار نفت گرفته شود، 
حمایت می کند. به گزارش ایسنا، بیژن زنگنه در جمع 
خبرنگاران درباره قیمت مناسب نفت در بازارهای 
جهانی اظهار کرد: قیمتی که بیشتر اعضای اوپک برای 
نفت به آن علاقه دارند، ٥۰ تا ٦۰ دلار برای سبد نفتی 
اوپک است. او نفت ٥٥ دلاری را مناسب ارزیابی کرد 
و افزود: این قیمت سبب می شود تولید نفت برای 

اعضای اوپک افزون بر درآمدزایی مطلوب، اقتصادی 
و مفید باشد و درعین حال رقبای آنها نتوانند تولید را 
بالا ببرند. بارکیندو که پیش از برگزیده شدن به عنوان 
دبیرکل اوپک، رئیس شرکت ملی نفت نیجریه بود، در 
دوم ژوئن ۲۰۱٦ (۱۳ خرداد) و در نشست ۱٦۹ اوپک 
به عنوان بیست وهشتمین دبیرکل این سازمان انتخاب 
شد و دیروز، زنگنه در ادامه صحبت های خود با اشاره 
به اینکه این نخستین سفر بارکیندو به عنوان دبیرکل 
به ایران است، تصریح کرد: ما کماکان از بارکیندو در 
سمت دبیرکلی اوپک حمایت می کنیم. او با بیان اینکه 
در این دیدار، مذاکرات خوبی درباره بازار نفت انجام 
شد، گفت: مواضع ایران در نشست غیررسمی اعضای 
اوپک در الجزایر برای دبیرکل تشریح شد؛ ضمن اینکه 
مذاکرات ایشان با برخی کشورها نیز به ما انتقال داده 
شد. سفر دبیرکل اوپک به ایران و رایزنی با زنگنه در 
حالی انجام می شود که نشست غیر رسمی کشورهای 
عضو و غیرعضو اوپک ۲٦ تا ۲۸ سپتامبر (پنجم تا 
هفتم مهر) در حاشیه نشست مجمع بین المللی انرژی 

(IEF) در الجزایر برگزار می شود. 
 با حمایت مستقیم ایران دبیرکل شدم

دبیرکل نیجریه ای اوپک با بیان اینکه ایران الگوی 
کشورهای عضو اوپک است، گفت: من با حمایت 
مستقیم ایران دبیرکل اوپک شده ام. به گزارش 
صداوسیما، محمد بارکیندو دیروز پس از دیدار با وزیر 
نفت ایران در جمع خبرنگاران، در تشریح محورهای 
گفت وگوهای دوجانبه با مقامات ایران گفت: حمایت 
ایران از انتخاب من به این مقام، نقش تاریخی این 
کشور به عنوان بنیان گذار اوپک و همچنین رایزنی با 
مسئولان جمهوری اسلامی ایران درباره شرایط بازار 
نفت برای ما ارزشمند است. بارکیندو تصریح کرد: وزیر 
نفت ایران برای دستیابی به اجماع در انتخاب دبیرکل 
اوپک و متقاعدکردن دیگر کشورهای عضو، تلاشی فراتر 

از انتظار داشت. 
 ایران الگوی کشورهای اوپک است

این مقام نیجریه ای اوپک همچنین با تمجید از 
دستاوردهای صنعت نفت ایران، به ویژه خدمات 
به مردم در قالب گسترش شبکه داخلی توزیع گاز 
و پیشتازی ایران در صنعت پتروشیمی، اظهار کرد: 
شاید برای ناظران خارجی مشهود نباشد؛ اما ایران 
عملکرد خوبی در این حوزه دارد و می تواند برای دیگر 
کشورهای عضو اوپک الگو باشد.  دبیرکل اوپک درباره 
نشست احتمالی اعضای این سازمان در حاشیه اجلاس 

سپتامبر مجمع بین المللی انرژی در الجزایر، گفت: 
این رویداد پیرو تصمیم وزیران نفت و انرژی اوپک در 
نشست ماه ژوئن این سازمان برگزار می شود و نسبت به 

موفقیت این نشست، امیدواریم. 
 عجله ای برای اجرای فریز نفتی وجود ندارد

عربستان سعودی و روسیه روز دوشنبه در حاشیه 
اجلاس «جی۲۰» در هوانگجو چین درباره تلاش 
این دو کشور برای اجرای طرح فریز نفتی دست به 
انتشار بیانیه ای زدند که البته نتوانست قیمت نفت 
را با افزایش زیادی مواجه کند. به گزارش مهر به 
نقل از فایننشال تایمز، این بیانیه که با عنوان بیانیه 
همکاری های مشترک برای حمایت از بازار نفت 
منتشر شده است از تلاش دو کشور در جهت اجرای 
فریز نفتی حکایت دارد. این در شرایطی است که 
مسئولان روسی دیروز اعلام کردند میزان صادرات 
نفت ایران می تواند در مرز چهار  میلیون بشکه باقی 
بماند و رسیدن به میزان قبل از تحریم های بین المللی 
معادله منصفانه ای برای اجرای طرح فریز نفتی 
است. مسئولان رسانه ای عربستان سعودی در حاشیه 
اجلاس گروه ۲۰ عنوان کردند به زودی بیانیه مشترکی 
در ارتباط با همکاری های بین المللی در حوزه نفت 
از سوی عربستان سعودی و روسیه اعلام می شود و 
خالد الفالح، وزیر نفت سعودی، انتشار این بیانیه 
را برعهده گرفت. این بیانیه البته نتوانست قیمت 
نفت را به میزانی که انتظار می رفت بالا ببرد چراکه 
معامله گران آمریکایی به دلیل روز کارگر در تعطیلات 
به سر می بردند و معامله چندانی در بازار نفت صورت 
نگرفته بود. در این بیانیه آمده است طرح فریز نفتی 
به سرعت اجرائی نخواهد شد اما همکاری های مشترک 
دراین زمینه آغاز خواهد شد. خالد الفالح، وزیر نفت 
سعودی، در این کنفرانس مشترک با همتای روسی 
خود اعلام کرد درحال حاضر نیاز جدی و ضروری 
برای اجرائی کردن یکباره فریز نفتی وجود ندارد و 
زمان لازم برای تصمیم گیری دراین باره را در اختیار 
داریم. الفالح گفت: «طرح فریز نفتی طرح خوبی برای 
ثابت نگه داشتن قیمت نفت است اما لزوما نباید از 
همین امروز این طرح را اجرائی کرد». این صحبت ها 
در ابتدای امر افزایش پنج درصدی قیمت نفت را به 
دنبال داشت اما بعد از مدتی دوباره قیمت ها با کاهش 
دودرصدی روبه رو شد. به گزارش رویترز به نظر می رسد 
دو طرف، توافق های بعدی برای فریز نفتی را به بعد از 
نشست آینده اوپک در الجزایر موکول کرده اند. کاهش 

شدید قیمت نفت در دو سال گذشته گرچه روسیه و 
عربستان را با افزایش میزان کسری بودجه شان روبه رو 
کرده است، اما در کشورهای دیگر مانند نیجریه و 
ونزوئلا به ناآرامی های سیاسی و اجتماعی منتهی 
شده است. به همین دلیل کشورهای صادرکننده نفت 
به دنبال اجرای طرح فریز نفتی برای بالابردن قیمت 
نفت هستند و امید دارند قیمت این ماده در مرز ۵۰ تا 
۶۰ دلار باقی بماند.  ونزوئلا که به شدت به طرح فریز 
نفتی نیازمند است، توافق عربستان سعودی و روسیه را 
گامی مهم در همکاری مشترک بین یکی از بزرگ ترین 
اعضای اوپک و یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت 
در بیرون از سازمان اوپک -روسیه- دانسته است. البته 
ونزوئلا نیز پیشنهادهایی برای فریز نفتی دارد. وزیر 
نفت این کشور در بیانیه ای مطرح کرده با این طرح که 
قرار است در نشست الجزایر معرفی شود، هم مسئله 
کاهش تولید نفت بررسی می شود و هم قیمت ها 
می تواند با افزایش روبه رو شود. آن طور که تحلیلگران 
بیان کرده اند تنها مانع اصلی بر سر راه فریز نفتی، دو 
کشور ایران و عراق هستند که اعلام کرده اند سقف 
تولیدات خود را کاهش نمی دهند. بااین حال ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه روز دوشنبه در حاشیه 
اجلاس گروه ۲۰ اعلام کرد این عادلانه است که ایران 
به میزان تولیدات و صادرات خود به قبل از تحریم ها 
یعنی چهار  میلیون بشکه در روز برسد؛ اما مسئولان 
نفتی سعودی بر این باورند که ایران و عراق نیز باید 

میزان صادرات خود را کاهش دهند. 
  حمایت امارات از توافق مسکو- ریاض

وزیر انرژی امارات از اقدام مشترک عربستان 
و روسیه برای تثبیت بازار نفت حمایت کرد و آن را 
عامل بهبود قیمت خواند. به گزارش رویترز، سهیل 
المرزوعی، وزیر انرژی امارات، با ابراز خرسندی از 
توافق ریاض و مسکو برای تثبیت بازار نفت اعلام کرد 
این کشور به عنوان عضو سازمان کشورهای صادر کننده 
نفت (اوپک) همواره از تلاش های مشترک که به نفع 
ثبات بازار و افزایش قیمت نفت باشد، حمایت می کند. 

 استقبال کویت از توافق نفتی روسیه و عربستان
پس از انتشار بیانیه مشترک سعودی- روسی 
درباره طرح فریز نفتی، سرپرست وزارت نفت کویت 
اعلام کرد تلاش مشترک مسکو و ریاض برای تثبیت 
بازار نفت به افزایش قیمت این کالا کمک می کند. به 
گزارش ایسنا، پس از آنکه امارات در روز دوشنبه، ۱٥ 
شهریور، از همکاری مسکو و ریاض در تثبیت بازارهای 
جهانی نفت حمایت کرد، کویت، دیگر عضو شورای 
همکاری خلیج فارس نیز این اقدام مشترک عربستان و 
مسکو را مثبت خواند. انس صالح، سرپرست وزارت 
نفت کویت، در بیانیه ای گفت: این رایزنی ها میان 
تولیدکنندگان عمده نفت نشان دهنده توجه خاص آنها 
به تحولات بازار نفت است. وی تصریح کرد گفت وگوی 
میان عربستان و روسیه در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ و 
همکاری آنها به منظور تثبیت بازار نفت به افزایش 
قیمت نفت کمک خواهد کرد. روسیه و عربستان 
دوشنبه، ۱٥ شهریور، در حاشیه نشست سران گروه 
۲۰ که در هوانگجو چین برگزار شد، توافق همکاری 
برای تثبیت بازار جهانی نفت امضا کردند که هدف 
آن افزایش قیمت هاست. دو کشور به موجب این 
توافق نامه پذیرفتند که برای تثبیت بازارهای جهانی 
نفت به طور هماهنگ عمل کنند و آمادگی خود را 
برای همکاری با دیگر کشورهای نفتی دراین زمینه 

کردند. اعلام 

بورس

مثبت اما کم ر مق

شاخص کل بورس تهران که از ابتدای ماه  �
پایانی تابستان روندی نزولی را در پیش گرفته و از 
کانال ۷۸هزارواحدی در ابتدای شهریور تا نیمه های 
کانال ۷۶ هزارواحدی نیز افت کرده بود، روز گذشته 
با افزایش بیش از ۱۴۷واحدی روبه رو شد تا این 
نماگر تا ۷۶هزار و ۶۶۹ واحد رشد کند. بااین حال 
سهام داران به طور میانگین حدود دو درصد از ابتدای 
ماه جاری زیان متحمل شده اند.  دیروز به مدد تحرک 
دسته جمعی حقوقی ها برای حمایت از حجم و 
ارزش معاملات و البته شاخص کل در بازگشت از 
محدوده حمایتی، روز مثبتی برای بازار سرمایه رقم 
خورد و با کاهش فشار فروشی که در روزهای اخیر 
شاهد بودیم، به نوعی سهم ها برای بازگشت مهیا 
شدند. اما حجم و ارزش معاملات همچنان پایین 
است و بازار با کمبود نقدینگی دست به گریبان است؛ 
سهام داران خرد و عمده نیز رغبتی برای سرمایه گذاری 
ندارند و بیشتر به سودگیری های کوتاه مدت در فراز و 
فرودهای مقطعی بازار دل بسته اند که البته در این 
بازی حقوقی ها موج سواران بهتری هستند! با این 
شرایط و کم رمقی بازار نمی توان قطعیتی برای ادامه 
روند رشد و بازگشت به رونق متصور بود؛ البته نباید 
کاهش سنتی معاملات در شهریور و تسویه اعتباری 
کارگزاری ها را نیز نادیده گرفت. در گروه خودرو با 
وجود حجم کم معاملات ولی به نظر می رسد بازار 
به پایان اصلاح قیمت ها در این گروه می اندیشد که 
می تواند دلیلش انتشار خبری از قول رئیس سازمان 
گسترش مبنی بر امضاي قرارداد با چهار خودروساز 
خارجی تا پایان سال و همچنین برگزاری همایش 
قطعه سازان با مطرح شدن خبر مشارکت شرکت های 
آلمانی و فرانسوی و صادرات به فرانسه باشد. در 
گروه پالایشی نیز اکثر سهم ها صف خرید بودند که 
به واسطه حمایت حقوقی و البته جدی شدن بحث 
فریز نفتی و افزایش قیمت طلای سیاه با اعلام 
صدور بیانیه مشترک روسیه و عربستان درباره لزوم 
افزایش قیمت انرژی در حاشیه اجلاس جی۲۰ و 
البته خبرهای خوب از شرکت پالایش و پخش اتفاق 
افتاد. در حوزه سیاسی نیز معرفی سفیر برای دو 
کشور انگلیس و ایران می تواند به عادی سازی رابطه 
با این کشور کمک کند. همچنین تلاش برای گسترش 
همکاری های اقتصادی با آلمان به عنوان قطب 
صنعتی اتحادیه اروپا می تواند فصل جدیدی در روابط 

بین المللی کشور باشد. 
عنوان شاخص

کل
شاخص قیمت

شاخص کل (هم وزن)
شاخص قیمت (هم وزن)

آزاد شناور
50 شرکت بزرگ

مقدار
76669,60
27311,70
14313,50
11449,40
85255,60

3047,0

تغییر
147,38
52,50
64,19
51,30

286,26
6,60

 على نیکوگفتار
 تحلیلگر بازارهاى مالى

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3553
3985

 4733
973

تغییر
-5
+8
+5
+2

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,120,000
1,122,500
573,000
299,000
182,000
114,200
1339.8

تغییر
+5000
+6500
+1000
+1000
-1000
+200
+12,4

ارز و طلا

تراز تجاری گاز برای دومین سال 
پیاپی مثبت شد

ایرنا: شرکت ملی صادرات گاز ایران با تشریح  �
برنامه های آتی برای صدور این محصول گفت: 
تراز تجاری صادرات و واردات گاز برای دومین سال 
پیاپی مثبت شد. بر اساس برنامه ریزی انجام شده تا 
پایان برنامه ششم توسعه، ظرفیت صادرات سالانه 
۸۰ میلیارد مترمکعب گاز وجود خواهد داشت که 
ایران در نظر دارد۵۰ میلیارد مترمکعب از آن را به 
کشورهای همسایه صادر کند. همچنین ایران قصد 
دارد در سال های آتی، صادرات گاز خود را به ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب در روز افزایش دهد. اکنون 
بزرگ ترین خریدار گاز ایران؛ یعنی ترکیه، روزانه ۳۰ 
میلیون مترمکعب گاز از کشور ما وارد می کند. ایران 
قراردادی را نیز با عراق برای صادرات گاز به بغداد 
و بصره امضا کرده که قرار است تا پایان امسال، 
صادرات گاز به بغداد انجام شود. کشور ما با هدف 
تأمین گاز مناطق شمال شرقی کشور در ماه های سرد 

سال، این ماده را از ترکمنستان وارد می کند. 

خبر

 پیش بیني مي شود با افزایش 
نفتي  میادین  تولید  میزان 
جدید تا پایان سال ۱۳۹۶ حجم صادرات نیز به تبع 

آن افزایش یابد. 
 در سه ساله نخست دولت یازدهم در مجموع 
۳۷٫۴ میلیون تُن میعانات گازي صادر شده که 
در مقایسه با سه سال پایاني دولت قبل بیش از 
۲۰ درصد افزایش یافته است. این در حالي است 
که پس از توافق برجام میانگین صادرات روزانه 
میعانات گازي به بیش از ۵۲۰ هزار بشکه رسیده که 
بالاترین مقدار صادرات میعانات در سال هاي اخیر 
بوده است و با قراردادهاي جدید به زودي به بیش از 

۶۰۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد یافت. 
صادرات نفت کوره در سه ساله نخست دولت 

در مجموع بیش از ۲۷ میلیون تُن بوده و در تیرماه 
با افزایش چشمگیر به حدود دو میلیون تُن در ماه 

رسیده است. 
صادرات نفت گاز در سه سال پایاني دولت قبل 
در مجموع ۶۸ تُن بوده که با جهشی چشمگیر در 
سه ساله نخست دولت یازدهم به حدود سه  میلیون 
تُن رسیده است. با توجه به افزایش چشمگیر تولید 
گاز طبیعي و جانشین سازي آن با نفت گاز، صادرات 
نفت گاز در چند ماه اخیر به میانگین ماهانه ۴۵۰ 

هزار تُن افزایش یافته است.
صادرات ال پی جی (پروپان و بوتان) شرکت ملي 
نفت ایران در سه ساله اخیر در قیاس با سه سال قبل 
از آن بیش از دو برابر افزایش یافته و به ۴٫۴ میلیون 

تُن رسیده است.

ردیف
1
2
3
4
5
6
7
8
9

بازه زمانی
مردادماه 92 تا تیرماه 93
مردادماه 93 تا تیرماه 94
مردادماه 94 تا تیرماه 95

سال 1392
سال 1393
سال 1394
سال 1395

آگوست 2012
آگوست 2016

میانگین صادرات (هزار بشکه در روز)
1067
1072
1413
1021
1071
1128
1913
776

2143

میانگین نرخ هر بشکه (دلار)
106
65
37

104
82
43
33

109
40

آمار صادرات نفت خام

دوره
1392
1393
1394

1395 (تا پایان تیرماه)

میعانات گازي  
10,766
12,172
11,604
6,233

فراورده هاي نفتی (بدون احتساب میعانات گازي)
9,953
9,137

13,303
7,830

آمار صادرات نفت خام               (هزار مترریک تنُ)

بازپس گیري سهم بازار نفت 
ادامه از صفحه اول

ایرنا: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از بهبود 
و ارتقای زندگی مردم که در حاشیه شهرها و 
محلات کمتربرخوردار اقامت دارند، خبر داد. علی 
ربیعی روز سه شنبه در حاشیه مراسم امضای 
تفاهم نامه ایجاد بازآفرینی محلات وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با وزارت راه وشهرسازی در 
جمع خبرنگاران، گفت: از جمله مسئولیتی که 
در ستاد ارتقای زندگی مردم بر عهده وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار داده شده، 
ایجاد دفاتر حمایت اجتماعی است که پیگیری 
موضوع آسیب های اجتماعی را بر عهده دارد.  
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی یکی از راه های 

توانمند سازی را ایجاد تعاونی ها و همکاری بین 
افراد ساکن در این مناطق عنوان کرد و افزود: 
افرادی که در مناطق حاشیه ای زندگی می کنند، 
به دلیل ناتوانی مهارتی و آموزشی نمی توانند 
شغلی بیابند که این بی کاری چرخه معیوب را به 
دنبال دارد.  ربیعی گفت: در این ستاد موضوع 
توانمندسازی افراد ساکن را در این مناطق دنبال 
می کنیم. در سفر اخیری که به چابهار داشتم، 
حتی در برخی از مشاغل توسعه ای که دولت 
تدبیر و امید راه اندازی کرده است، مردم آن 
مناطق توان انجام کار را نداشتند و از مناطق دیگر 

عده ای برای انجام آنها مراجعه می کردند. 

ربیعى از بهبود و ارتقاى زندگى مردم
 در حاشیه شهرها خبر داد

زنگنه در دیدار با دبیرکل اوپك بر حمایت ایران از ثبات بازار تأکید کرد

توافق اوپکي ها بر سر نفت ۵۵دلاري
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